iam ad tropici capricorni circum, et ad ipsam aquatoris lineam rediret, sub qua Moluccas, quas querebat, insulas omnino sitas esse didicisset. In dextra itaque Perurana & Cuscana regna, totumque illud immensum Parie terre occidentale littus relinquerebantur, quod Blaschus post transensum Vrabani isthmum, Hispanis successoribus, ad condenda regna, sercendaque etiam, propter auri sitim, intestina praelia demonstrarat. Nihil enim inde Magalanes terrarum usquam uidit, preter duas insulas, quae desertae appellantur, perhibentque, eas cosmographiae periti, ex diametri ratione Italis esse antipodas. Discessit inde Magalanes plane consumpto omni comaeatu, lenissimis atque his uno tempore perennibus usus uentis, trimestri confecto cursu, obuersis semper ad aequatorem prorsus, non Moluccas quidem attingit aromatatum pretiosorum fertilitate celebratas, uerum immensi prope ambitus insulas, Iauanam, Pornem & Subutham, ipsa Britannia maiores, e quibus Moluccae satis exiguae, sed praestantioris aromatis insignes incolarum digitis tanquam propinqua monstrabatur. Sed Magalanes fatalis notis sui compositus, in limine quae eas uiderat adire non potuit: cum Mauthane siquidem insulae regulo, Suethani socii regis auspicio, acie dimicis occubuit, eique suffectus est Serranus, qui nihil commodius duxit, quam ab his insulis inhospitaque terra perfidiae gentis protinus excessisse, quod sibi ad paucos redactis, numerosa bellicosa eius gentis manus iustum incuteret metum, quonia ferreis gladijs & praepilatis hastis merreretur. Verum dum adit regulos Serranus, amicitiasque foedera iungere, ac Christianae religionis cultum inducere

contendit, & quod instituti erat, naturam & magnitudinem Moluccarum scrutatur, regulis uno consensu aduersus peregrinos ad arma concitatis, in Bornae insula captus, miserque a socijs desertus est, qui insidias uerui publicam salutem noui ducis libertati et uita anteponendam censebant. Atque ita cariophylli & cinamomi nucisque, myristicae surculos ex natali solo colligentes, ut testimonij certam fidem referrent, ex quatuor nauibus uetustate semicorruptis, duas magna cura, uis illarum armamentis materia & clauis, reseruerunt, Eurisque uela dantes, incogniti Oceani immensis spatijs usque, ad eum audacter se crediderunt, ut praeteruecti auream Chersonesum, & Samotarum, quae Taprobana olim fuit, Gangeticique, item sinus emporia, & Cumerum promontorium, ac denique Calcutham superarint, nusquam a Lusitanis conspecti, qui Indiam oram praesidijs obtinebant. Inde uero ad Bonaspei promontorium cursum habentes, eo superato, dextrorsum per Aethiopiae littora ad Hesperides insulas contra Praxium promontorium, altera tantum nauis, non amplius quam uiginti duo homines semiuiui peruenere. Ibi qui totum unumque emensi orbis ambitum circuierant, Barbarorumque mille insidias & omnem maris seuitiam euaserant, a Lusitanis insulae praesidibus, custodiae traditi sunt. Nec multo post tamen ex his Hieronymus Plegapheta Vicetinus, uoto pro salute redituque suscepto, ad Clementem Romam uenit. Is tanto subternaugati orbis miraculo fidelibus testimonijs comprobato, multa nostris admiranda, obseruandaque posteris, pictura & scriptis adnotata deposuit: sic ut Magalanes nihilo felicior